

证券代码：300263

证券简称：隆华节能

公告编号：2016-036

## 洛阳隆华传热节能股份有限公司

### 2015 年度财务决算报告

公司编制的 2015 年度财务报告，已经北京兴华会计师事务所有限公司审计确认，并出具了标准无保留意见的审计报告。

#### 一、2015 年度经营成果

单位：元

项 目	2015 年度	2014 年度	增减率
一、 营业收入	1,370,799,295.32	1,245,016,055.49	10.10%
二、 营业总成本	1,227,696,977.48	1,077,262,162.53	13.96%
其中 营业成本	1,025,576,111.09	890,103,642.72	15.22%
营业税金及附加	11,655,044.04	6,368,526.98	83.01%
销售费用	63,845,681.46	65,328,439.40	-2.27%
管理费用	102,243,058.52	88,278,051.00	15.82%
财务费用	-3,985,025.71	1,377,559.07	-389.28%
资产减值损失	28,362,108.08	25,805,943.36	9.91%
投资收益	21,701,424.94	17,548.18	123,567.67%
三、 营业利润	164,803,742.78	167,771,441.14	-1.77%
加： 营业外收入	50,319,120.62	6,675,669.84	653.77%
减： 营业外支出	1,888,315.01	618,429.59	205.34%
四、 利润总额	213,234,548.39	173,828,681.39	22.67%
减： 所得税费用	32,930,075.17	25,955,360.43	26.87%
五、 净利润	180,304,473.22	147,873,320.96	21.93%
归属于上市公司股东的净利润	178,650,719.73	145,720,144.93	22.60%
少数股东损益	1,653,753.49	2,153,176.03	-23.19%

2015 年度公司实现营业收入 137,079.93 万元，比 2014 年度营业收入 124,501.61 万元增加 12,578.32 万元，增长 10.10%。2015 年度公司实现的归属于普通股股东的

净利润为 17,865.07 万元，比 2014 年度的 14,572.01 万元增加 3,293.05 万元，增长 22.60%。

1、2015 年度公司实现主营业务收入 135,891.97 万元，比 2014 年度的 123,867.14 万元增加 12,024.83 万元，增长 9.71%。其中：

冷却（凝）设备收入 50,734.89 万元，占公司主营业务收入的比例为 37.33%，比 2014 年度的 51,321.55 万元减少 586.66 万元，下降 1.14%；工业水处理系统收入 48,612.00 万元，占公司主营业务收入的 35.77%，比 2014 年度的 37,476.50 万元增加 11,135.50 万元，增长 29.71%；市政水处理系统收入 23,484.68 万元，占公司主营业务收入的 17.28%，比 2014 年度的 22,497.36 万元增加 987.32 万元，增长 4.39%；钼靶材产品收入 5,364.48 万元，占公司主营业务收入的 3.95%。

公司 2015 年度主营业务收入增长的主要原因：一是工业水处理系统收入增加；二是合并范围发生变化，四丰电子纳入公司合并范围，造成收入增加。

2、2015 年其他业务收入 1,187.96 万元，比 2014 年度的 634.46 万元增加 553.5 万元，增长 87.24%，主要是零配件销售增加。

3、2015 年度公司共发生期间费用 16,210.37 万元，占营业收入的比例为 11.83%，比 2014 年度的 12.45%减少 0.62%。期间费用中：

(1) 销售费用 6,384.57 万元，比 2014 年度的 6,532.84 万元减少 148.27 万元，减少 2.27%，主要是销售人员减少、费用降低所致。

(2) 管理费用 10,224.30 万元，比 2014 年度的 8,827.8 万元增加 1,396.50 万元，增长 15.82%，主要原因是合并范围增大以及租赁费等办公费用增加所致。

(3) 财务费用-398.50 万元，比 2014 年度的 137.76 万元减少 536.26 万元，减少 389.27%，主要原因是本年度定增募集资金存款利息收入同比增加。

4、2015 年度公司投资收益 2,170.14 万元，比 2014 年度的 1.7 万元大幅增加，主要原因是本年度确认滨海 BT 项目的投资收益。

5、2015 年度营业外收入为 5,031.91 万元，比 2014 年的 667.57 万元增加 4,364.34 万元，主要原因：一是确认中电加美业绩承诺未实现而应收取的业绩对价补偿款 1640.55 万元；二是冲回账面原已计提的业绩奖励款 2,000 万元。

## 二、2015 年末财务状况

2015 年 12 月 31 日，公司总资产 362,104.46 万元，总负债 118,328.56 万元，股东权益 243,775.89 万元，其中母公司股东权益 241,567.06 万元，少数股东权益

2,208.83 万元。明细如下：

单位：元

项 目	2015 年	2014 年	增減率
货币资金	711,766,145.96	239,270,094.35	197.47%
应收票据	103,943,221.78	115,370,847.29	-9.91%
应收账款	830,856,826.78	768,277,579.24	8.15%
预付款项	23,196,337.13	68,899,713.94	-66.33%
其他应收款	36,683,139.5	20,422,343.32	79.62%
存货	351,530,947.47	426,400,879.56	-17.56%
其他流动资产	256,976.67	89,728.06	186.39%
可供出售金融资产	2,000,000.00		100.00%
长期应收款	593,932,450.88	331,072,181.36	79.40%
长期股权投资	102,638,908.21	42,356,852.08	142.32%
固定资产	328,312,253.08	301,006,569.09	9.07%
在建工程	98,678,895.77	283,946.70	34652.61%
无形资产	109,190,934.40	105,682,277.87	3.32%
商誉	299,392,729.05	242,052,699.83	23.69%
长期待摊费用	2,857,642.73	4,062,697.39	-29.66%
递延所得税资产	16,985,564.33	12,525,279.49	35.61%
其他非流动资产	8,821,621.7		100.00%
短期借款	229,000,000.00	245,443,207.10	-6.70%
应付票据	86,092,809.00	193,347,093.80	-55.47%
应付账款	678,030,620.46	411,362,748.06	64.83%
预收款项	120,602,815.07	166,001,359.23	-27.35%
应付职工薪酬	5,515,900.80	7,607,123.80	-27.49%

项 目	2015 年	2014 年	增减率
应交税费	47,483,745.51	33,128,115.41	43.33%
应付股利	1,629,336.85	2,851,040.00	-42.85%
其他应付款	10,075,216.79	58,998,942.14	-82.92%
递延所得税负债	4,855,252.30	7,000,707.42	-30.65%
股本	443,299,652.00	382,997,800.00	15.74%
资本公积	1436,545,856.16	789,304,301.61	82%
减：库存股	8,372,160.00	8,780,400.00	-4.65%
其他综合收益	1,832.64	1,832.64	0.00%
盈余公积	48,786,154.27	34,025,685.84	43.38%
未分配利润	495409,285.85	346,399,608.27	43.02%
归属于母公司股东权益合计	2,415,670,620.92	1,543,948,828.36	56.46%
少数股东权益	22,088,277.74	8,084,524.25	173.22%

变化 30% 以上的项目说明：

1、货币资金期末 71,176.61 万元，比期初增加 197.47%，主要原因是定向增发股票募集资金结余和收到滨海 BT 项目回款所致。

2、预付账款期末 2,319.63 万元，比期初数减少 66.63%，主要原因是滨海 BT 项目预付款减少所致。

3、其他应收款期末 3,668.31 万元，比期初增加 79.62%，主要原因是确认中电加美核心股东业绩补偿款所致。

4、长期应收款期末 59,393.24 万元，比期初数增加 79.40%，原因是滨海 BT 项目投入增加所致。

5、长期股权投资期末 10,263.89 万元，比期初增加 142.32%，主要原因是投资厦门仁达隆华股权投资基金（有限合伙）6,000 万元所致。

6、在建工程期末 9,867.89 万元，比期初增加 9,839.49 万元，主要原因：一是新增子公司四丰电子投资新建生产线和新厂房等后续投资；二是海东居善水处理项目

投资增加所致。

7、递延所得税资产期末 1,698.55 万元，比期初增加 35.61%，主要原因是 2015 年度计提坏账准备等增加所致。

8、应付票据期末 8,609.28 万元，比期初减少 55.47%，原因是本期直接用银行承兑结算较多，相应减少应付票据结算所致。

9、应付账款期末 67,803.06 万元，比期初增加 64.83%，主要原因是滨海 BT 项目应付工程款增加以及增加信用期限延长付款时间所致。

10、应交税费期末 4,748.37 万元，比期初增加 43.33%，主要原因是期末应交增值税实现较多所致。

11、其他应付款期末 1,007.52 万元，比期初减少 82.92%，主要原因是本年度冲回账面已计提的业绩承诺奖励款所致。

12、资本公积期末 143,654.58 万元，比期初增加 82%，原因是本年度实施定向增发股票溢价所致。

13、未分配利润期末 49,540.93 万元，比期初增加 43.02%，主要原因为公司本年度盈利增加。

### 三、2015 年现金流量情况

单位：元

项目	2015 年度	2014 年度	增减率
经营活动现金流入小计	1,181,415,957.07	864,317,871.00	36.69%
经营活动现金流出小计	1,102,356,029.61	1,064,422,861.73	3.56%
经营活动产生的现金流量净额	79,059,927.46	-200,104,990.73	139.51%
投资活动现金流入小计	20,434,972.17	95,260.66	21351.64%
投资活动现金流出小计	261,271,881.59	95,636,525.35	173.19%
投资活动产生的现金流量净额	-240,836,909.42	-95,541,264.69	152.08%
筹资活动现金流入小计	1,208,287,991.61	258,068,795.30	368.20%
筹资活动现金流出小计	539,999,346.21	58,375,552.38	825.04%
筹资活动产生的现金流量净额	668,288,645.40	199,693,242.92	234.66%
现金及现金等价物净增加额	506,084,941.80	-95,951,212.03	627.44%

1、经营活动产生的现金流量净额较上年净流入增加 139.51%，主要原因是本报告期滨海 BT 项目回款增加所致。

2、投资活动现金流量净额较上年净流出增加 152.08%，主要原因：一是收购四丰电子支付对价；二是投资厦门仁达隆华股权投资基金（有限合伙）基金所致。

3、筹资活动产生的现金流量净额较上年净流入增加 234.66%，主要原因是本年度定向增发股票募集资金所致。

4、现金及现金等价物净增加额较上年增 627.44%，主要是筹资活动及经营活动现金净流入增加。

#### 四、主要财务指标

项 目	2015 年	2014 年	本年比上年增 减(%)	2013 年
基本每股收益（元/股）	0.43	0.38	13.16%	0.34
稀释每股收益（元/股）	0.43	0.38	13.16%	0.335
加权平均净资产收益率（%）	9.04%	9.83%	-0.79%	10.88%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	7.04%	9.48%	-2.44%	10.12%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.18	-0.5225	-134.45%	0.0492
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	5.45	4.03	35.24%	7.47
资产负债率（%）	32.68%	42.04%	-9.36%	30.27%

洛阳隆华传热节能股份有限公司

董事会

二〇一六年四月十八日